
1 

 

Asociația Naţională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea înfiinţări de filiale ale Asociației 

 

În temeiul art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele masuri 

în domeniul evaluării bunurilor şi al art. 8 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2012,  

Conferinţa Naţională a Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”NORD-EST”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în judeţele Bacău, Botoşani, Iaşi, Neamţ, Suceava şi 

Vaslui.  

(2) Filiala ”NORD-EST” are sediul în Municipiul Iaşi.  

Art. 2. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”SUD-EST”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în judeţele Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 

Vrancea şi Tulcea. 

(2) Filiala ”SUD-EST” are sediul în Municipiul Constanţa. 

Art. 3. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”SUD”, care grupează membrii titulari ai 

Asociației cu domiciliul în judeţele Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, 

Prahova şi Teleorman. 

(2) Filiala ”SUD” are sediul în Municipiul Bucureşti.  

Art. 4. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”SUD-VEST”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în judeţele Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea. 

(2) Filiala ”SUD-VEST” are sediul în Municipiul Craiova. 

Art. 5. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”VEST”, care grupează membrii titulari 

ai Asociației cu domiciliul în judeţele Arad, Caraş–Severin, Hunedoara şi Timiş. 

(2) Filiala ”VEST” are sediul în Municipiul Timişoara. 

Art. 6. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”NORD-VEST”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în judeţele Bihor, Bistriţa–Năsăud, Cluj, Sălaj, 

Satu–Mare şi Maramureş. 

(2) Filiala ”NORD-VEST” are sediul în Municipiul Cluj Napoca. 

Art. 7. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”CENTRU”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în judeţele Alba, Braşov, Covasna, Harghita, Mureş 

şi Sibiu. 



2 

 

(2) Filiala ”CENTRU” are sediul in Municipiul Braşov. 

Art. 8. – (1) Se înfiinţează Filiala Asociației ”BUCUREŞTI”, care grupează membrii 

titulari ai Asociației cu domiciliul în Municipiul Bucureşti şi în judeţul Ilfov. 

(2) Filiala ”BUCUREŞTI” are sediul în Municipiul Bucureşti. 

Art. 9. – Filialele prevăzute la art. 1 – 8 se vor organiza şi vor funcţiona în 

conformitate cu Regulamentul de organizare şi funcţionare a filialelor Asociației 

Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România, aprobat prin Hotărârea Conferinţei 

Naţionale nr. 4/2012. 

Art. 10. – Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Preşedintele Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Marian Petre 

____________ 

Bucureşti, 19 mai 2012. 

Nr. 5 


